orbis quondam populus fuit, palmaque vitiorum si honestis detraxerent et para ac munda macularent, non aliquam sinistri rumoris fabulam contrahere. Unde quasi rem difficillimam et pene impossibilem optat Propheta, potiusquam præsumit, dicens : « Beati immaculati in via, qui ambulat in lege Domini. » Psal. cxviii, 1. Immaculatos in via hujus sæculi appellat, quos nulla obscenorum rumoris aura maculavit; qui opprobrium non acceperint adversus proximos suos. De quibus Salvator in Evangelio : « Esto, » inquit, « benevolus, » sive bene sentiens de adversario tuo, « dum es in via cum illo. » Math. v, 25. Quis unquam de hac muliere quod displiceret audivit, ut crederet? quis credidit, ut non magis se ipsum malignitatis et infamiae condemnaret? Ab hac primum confusa gentilitas est, dum omnibus patuit quæ esset viduitas Christiana, quam et conscientia et habitu promittebat. Illa enim solent purpuris et cerussa ora depingere, sericis nitere vestibus, splendere gemmis, aurum portare cervicibus, et auribus perforatis Rubri maris pretiosissima grana suspendere, frangere mure, maribus illa plangere, ut tandem dominati eorum se carnisce lætentur, querantque alios, non quibus iuxta Dei sen-

3. Difficile est in maledicta civitate, et in urbe in qua

à dire que celles dont le travail est le même doivent avoir aussi la même récompense.

3. Il est malaisé dans une ville pleine de médisances, dans cette capitale où venaient affluer jadis tous les peuples de l'univers, où la palme du vice appartenait à ceux qui trouvaient le moyen de flétrir une réputation honorable, de souiller ce qu'il y a de plus pur, il est malaisé, dis-je, de ne pas recevoir quelque atteinte d'une sinistre renommée. C'est aussi comme une chose extrêmement difficile et presque impossible que le prophète exprime ce vœu, n'osant pas en faire une présomption : « Heureux ceux qui sont immaculés dans leur voie, qui marchent dans la loi du Seigneur. » Psalm. cxviii, 1. Il appelle immaculés dans la voie de ce siècle ceux que le souffle de la médisance n'a jamais flétris, qui n'ont subi aucun opprobre de la part du prochain. C'est à leur sujet que le Sauveur dit dans l'Évangile : « Montrez-vous bienveillant, ou conciliant, envers votre adversaire, tant que vous êtes en route avec lui. » Math. v, 25. Qui jamais ouit quelque chose de fâcheux concernant cette femme, de manière à croire que ce fût vrai? qui ne s'accuserait plutôt de malice et ne se noterait d'infamie, s'il venait à le croire. Par elle fut d'abord confondue la gentilité, puisqu'elle fit voir à tous ce qu'est la viduité chrétienne, dont elle offrait l'exemple par sa conscience et son exté-